DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICA
DE
JODII NATURA
ET
USU MEDICO
QUAM
CONSENTIENTE AMPLISSIMO MEDICORUM
ORDINE
IN
CAESAREA LITERARUM UNIVERSITATE
DORPATENSÌ
PRO GRADU
DOCTORIS MEDICINAE
LEGITIME IMPETRANDO
LOCO CONSUETO
PUBLICA DEFENDET
AUCTOR
PAULUS FRAHM
LIVONUS.

.....
DORPATI LIVONORUM
EX OFFICINA ACADEMICA J. C. SCHÜNMANNI
MDCCXXIII.

Imp r i m a t ū r.

ea tamen conditione, ut, simulac typis excusa fuerit
dissertatio, septem exemplaria collegio, cui librorum
censura est, tradantur.

Dorpati Livonor. d. 1. Mense Decembr.

M D C C C X X I I I .

Dr. J. C. Moier,
h. t. Decanus.

D 167-53

P r a e f a m e n:

*De eligendo dissertationis academicae et
tot sese offerentibus themate postquam diu-
tius haesitassem, Jodium tandem, reme-
diū novūm, contra morbos obstinaces effi-
caciissimum; prae caeteris arridere mihi vi-
debatur. Nec obstiti rei, cum in itineribus
meis per Germaniam Galliamque factis
haud parvum observationum numerum col-
legērim, quae laudes hujus remedii aut
justas et confirmant et augent, aut injustas*

*reprobant et corrigunt et de justo remedii
usu certiore me fecerunt.*

*Quae his in pagellis minus scite expli-
cata et minus bene dicta reperieris, homini
in orbe litterarum novo, condones, Lector
Benevoli! conatibusque meis faveas roga-
tum te velim. Vale!*

Caput primum

de

Jodii natura physico-chemica.

§. I.

Jodii nomina.

Jodium licet sit materies recenter detecta sat magnum tamen propter naturam rei a principio dubiam et propter varium linguarum genium, sortitum est nominum numerum. Propter violaceos, quos facit, vapores ab illustr. Gay-Lussac; Jodium; gallice: Jode; germanice: Jode,

Jod; russice: **Іодъ**, est dictum, a graeco: **ιόνη**, viola, **ιοδης** sive **ιωδης**, violacens. Alii hinc nomen Jodinae, et minus apte Joni, **Јоне** etc.; gallice: **Jodine**, **Jone**, **Jon**; germanice: **das Jodin**, die **Jodine**, das **Jon** etc. effinxerunt. — Propter ortum hujus materie e fuce vesiculoso, quem Galli Vares sive Varech compellant, nomina **Varinae**, **Vareci**; germanice: die **Varine**, der **Vareckstoff** accepit.

At principatus ab omnibus sere concessus est nominibus **Jodii** et **Jodinae** a graeco desumptis, ita ut posthaec a cultioribus omnibus orbis terrarum nationibus facile intelligantur capianturque.

S. 2.

Historia Jodii.

Courtois *), nitropoem Parisiensem, constat anno 1811 invenisse, cineres fuci vesiculosi, aliorumque fucorum marinorum, quos confertos Varec sive Varech nomine Galli colligunt, post elicitum inde Kelp sive Sodam fu-

*) Annales de chimie. Tom. 88. pag. 304, 311.

ci (soudé de Varech), materiem continere volatilem atque fragrantem Acidi sulphurici et caloris ope facile inde parabilem, post refrigerationem in concretas massas sub laminarum formis coeuntem. Anno deinde 1813 Desormes et Clement **), et haud ita dudum post eos celeb. Gay-Lussac ***) rei veritatem experimentis iteratis probarunt, et novam hancce materiem ultrius investigarunt. Postea praestantiores omnes omnium populorum chemici et pharmacopoeimulcam in hac re studium collocarunt, ita ut magnam progressum, quos recentiori aevo fecit, partem chemia Jodio videtur debere.

Demum Coindet ***), medicus Genevensis, et post eum multi alii medici, omni laude dignis-

*) Vid. Gilberts Annalen der Physik. Bd. 48. pag. 367 seqq.

**) Gay-Lussac sur l'jode, Annales de chimie, 91, 5. — Schwäggers Journal. Bd. 13, 331 seqq. und Bd. 14, 35 seqq. — Gilberts Annalen. Bd. 49, 1, 211.

***) V. Bibliothèque universelle des sciences belles lettres et arts etc. à Genève. Tom. XIV. 1820 Aout pag. 199 seqq.

simi, Jodium in apparatus medicaminum suscep-
perunt atque introduxerunt.

§. 3.

Facultates Jodii physicae;

De Jodii praeparatione sive e plurimis plan-
tarum marinorum cineribus extractione cum ché-
mici et pharmacopoei praestantissimi tam scite et
experienter egerint, ut addere quicquam ipsorum
praecepsit nullus ausim, de ipsa agere superse-
deam, neque lectorem morer, quin ad ipsam Jodii
naturam physico-chemicam contemplandam con-
tinuo transeat.

E multis autem, quae enumerantur landan-
turque Jodii facultates, non nisi eas, quae vere
ad scopum meum facere videntur, et apto ad id
ordine hic recensebo:

1) Jodium, recentier e matribus suis extra-
ctum, condensando et refrigerando plerumque
abit in laminulas subtileas nigricantes e glauco,
splendoris metallici, graphiti vel micae ferri si-
milis; — interdum quoque facit laminas satis la-
tas, neque raro, potissimum si e vaporibus con-
crescit, crystallos format octaedricas faciebus

oblongo-rhombicis, angulis fundi prominentiori-
bus retusis. Gay Lussac crystallos longitudine
quatuor fere linearum nitidissimas vidit. — Pe-
culiarem igitur Jodium sequitur nisum formati-
um, propriam quasi vivit vitam, et sui generis
materiem esse, demonstrat.

2) Jodium est massa permollis, ad tactum
pinguedinosa, et caeterum tamen friabilis et bene
trita in pulverem subtilissimum abiens. Si fran-
gitur, lamellulas bene stratas exhibet. At nihil
tamen minus ductilis est, et, chartis interpositis,
in laminas ampliores extenuari potest.

3) Gay Lussac reperit, pondus Jodii spe-
cificum (aqueae destillatae ponderi aequiparatum)
esse = 4,948, in temperie 30° F. In aqua pura
igitur subsidet.

4) Liquescit in calore 107° F., ebullit (sub
Oleo vitrioli sive Acido sulphurico) in calore 175
— 180° F., nitide violaceos sensim emittentes vapo-
res, qui crystallorum parvularum forma (Jodium
crystallisatum) corporibus frigidis densioribus ad-
sident. In temperatura altiori, secundum aliquos
ad gradus 315 — 324° F. et ad altitudinem hy-
drargyri 28" in scala Torricelliana, massa Jodii

tota quanta in vapores abit modo dictos. At in vulgaris quoque aeris temperie sensim evaporatur.

5) Electricitatem a Jodio non suscipi neque duci Gay Lussac comperit. In apparatu galvanico polum sequitur positivum.

6) Jodium odores spargit chlorinis siue oxy-muriaticis, chlorino-sulphureis, et osmicas (ex Osmio oxydato surgentibus) similes.

7) Sapor Jodii est acerrius. Qui vero ex eo, quod Jodium non nisi in millenis aquae partibus solvatur, fortem huncce saporem mirantur, animadvertere negligunt, corporum chemicorum dissolubilitatem intra corpus animale non ad leges mere chemicas, quales extra corpus humanum obtinent, sed ad altioris momenti leges organicas dijudicandam esse.

8) Jodium non nisi levem in destruendos vegetabilium colores vim exscrit.

9) Amylo, varia admixtum quantitate, colorum vel rubeolum, vel violaceum, vel lucide coeruleum, vel ex opaco coeruleum impertit, secundum celeb. Stromeyer. *)

*) Gilberts Andalen, Bd. 49, pag. 146 sqq.

10) Gntem humanam papyrusque album ad breve tempus fusco induit colore.

11) Aqua distillata non nisi 0,001, sive millesimam ponderis sui partem Jodii solvit, licet colorum subflavum inde recipiat et peculiarem odorem atque saporem trahat. Partem aliquam Jodii in aqua soluti in Acidum jodicum vel hydriodicum converti, chemici experientissimi contendunt.

12) Jodium jungitur oxygenio atque hydrogenio; cum anteriori Acidum jodicum, cum hydrogenio Acidum hydriodicum format. Utrumque connubium cum substantiis kalinis init, Kali hydriodicum vero in aqua destillata facilius solvitur, indeque saepissime in usum therapeuticum tractum est.

13) Jodium perfacile solvitur in Spiritu vini rectificato, in Aethere sulphurico, caeterisque ejusmodi liquidis, nec non in Oleis aethereis. Id quod fuit in caassis, ut haec potissimum solutiones spirituosa in usum therapeuticum traheantur. At nullus tamen laudare possum, non caeteras quoque solutiones atque compositiones, quae secundum numerum sequentem parari facile